
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO
                            

Area: TUTELA DEL TERRITORIO
                    

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  10031  del  30/06/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore GIARDINETTO ENZO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CATALANO GIACOMO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M.C. VECCHI __________firma digitale________

Direttore Regionale W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Programma delle Indagini di Microzonazione Sismica di livello 3 (MS3) ai sensi della D.G.R. 29 maggio 2020, n. 312 -
"Approvazione dei Criteri e modalità per il finanziamento ai singoli comuni e per le indagini e rilievi da eseguire per
realizzazione dello studio di microzonazione sismica di livello 3", ai sensi dell'art. 2, comma 2, della L.R. 18 dicembre 2018 n.
12.

G08044 08/07/2020



OGGETTO: Programma delle Indagini di Microzonazione Sismica di livello 3 (MS3) ai sensi della 
D.G.R. 29 maggio 2020, n. 312 – “Approvazione dei Criteri e modalità per il finanziamento ai singoli 
comuni e per le indagini e rilievi da eseguire per realizzazione dello studio di microzonazione sismica 
di livello 3", ai sensi dell'art. 2, comma 2, della L.R. 18 dicembre 2018 n. 12. 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE LAVORI PUBBLICI, 
STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area “Tutela del territorio”; 

VISTA la legge regionale del 18 febbraio 2002, n.6, concernente “Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e 
successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale del 6 settembre 
2002, n.1 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 269 del 05 giugno 2018 con la quale è stato conferito 
all’Ing. Wanda D’Ercole l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione 
Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G08580 del 6 luglio 2018 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Dirigente dell’Area “Tutela del Territorio” all’Arch. Maria Cristina Vecchi; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 17 gennaio 2018 Aggiornamento 
delle “Norme Tecniche per le costruzioni”;  

VISTA la D.G.R. Lazio n. 387 del 22 maggio 2009 concernente la riclassificazione sismica del 
territorio della Regione Lazio; 

VISTA la D.G.R. Lazio n. 835 del 3 novembre 2009 recante modifiche alla D.G.R.  n. 387 del 22 
maggio 2009; 

VISTA la D.G.R. Lazio n. 545 del 26 novembre 2010 concernente le Linee Guida per l'utilizzo degli 
Indirizzi e Criteri generali per gli studi di Microzonazione Sismica nel territorio della Regione Lazio di 
cui alla D.G.R. 387/2009; 

VISTA la D.G.R. Lazio n. 535 del 2 novembre 2012 recante “Modifiche alla D.G.R.  Lazio n. 545 del 
26 novembre 2010 e della DGR Lazio n. 490 del 21 ottobre 2011”; 

VISTA la L.R. n°12 del 18/12/2018, “Disposizioni in materia di prevenzione e riduzione del rischio 
sismico. Ulteriori disposizioni per la semplificazione e l'accelerazione degli interventi di ricostruzione 
delle aree colpite dagli eventi sismici del 2016 e successivi”; 

VISTA la D.G.R n. 155 del 07/04/2020 “Revoca della deliberazione di Giunta regionale 21 ottobre 
2011, n. 490 - Approvazione degli Abachi Regionali per gli studi di Livello 2 di Microzonazione 
Sismica e delle procedure di applicazione nell'ambito dell'espressione del parere ai sensi dell'art. 89 
del DPR del 6 giugno 2001 n. 380”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 312 del 29 maggio 2020 avente ad oggetto 
“Approvazione dei Criteri e modalità per il finanziamento ai singoli comuni e per le indagini e rilievi da 
eseguire per realizzazione dello studio di microzonazione sismica di livello 3" ai sensi dell'art. 2, 
comma 2, della L.R. 18 dicembre 2018 n. 12; 

CONSIDERATO che per un’efficace prevenzione del rischio sismico, al fine di prevedere possibili 
zone di amplificazione sismica sul territorio, le indagini di MS3 sono utili alle scelte di pianificazione 
territoriale; 

TENUTO CONTO che l’importo previsto dalla D.G.R. n. 312 del 29/05/2020 per gli studi di MS3 è di € 
150.000,00 e che l’entità dei contributi è definita in ragione della popolazione residente sul territorio 
del comune o del municipio, coerentemente con quanto stabilito dalla OCDPC 532/2018; 



TENUTO CONTO che la Regione Lazio ai sensi della D.G.R. n. 312 del 29 maggio 2020, ha deciso di 
erogare i contributi per la realizzazione degli studi di MS3 in base al valore decrescente di 
accelerazione massima al suolo “ag” (allegato “A” – Appendice 1 della D.G.R. 545/2010) e al numero 
di abitanti, così come previsto nell’allegato “A” della stessa deliberazione; 

CONSIDERATO che la Regione Lazio provvederà all’erogazione dell’acconto dell’60 % entro 45 
giorni dall’incarico all’affidatario per la realizzazione degli studi di MS3 e il restante 40% dopo il parere 
positivo di conformità agli standard da parte della commissione tecnica per il supporto e monitoraggio 
degli studi di microzonazione sismica del DPCN;  

TENUTO CONTO che la Regione Lazio, tramite il Servizio Geologico e Sismico regionale dell’Area 
Tutela del Territorio,  verifica il rispetto di quanto previsto per la realizzazione degli studi di MS3 ai 
sensi della D.G.R. del 29 maggio 2020, n. 312 e che, dopo l’acquisizione del parere positivo di 
conformità agli standard da parte della commissione tecnica per il supporto e monitoraggio degli studi 
di microzonazione sismica del DPCN, provvederà all’approvazione degli stessi; 

 
D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate: 

 
1. Di APPROVARE l’allegato 1 “Specifiche di Realizzazione del Programma delle Indagini di 

Microzonazione Sismica di Livello 3 (MS3) ai sensi della Deliberazione 29 maggio 2020, n. 312; 

2. Di APPROVARE l’allegato 2 “Elenco dei comuni in zona sismica 1 – Graduatoria;  

3. Di APPROVARE l’allegato 3 “Manifestazione di interesse al contributo per la realizzazione di 

indagini di microzonazione sismica di livello 3 ai sensi della D.G.R. del 29 maggio 2020, n. 312”. 

 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul BUR Lazio e sul sito www.regione.lazio.it.  
 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

                                Ing. Wanda D’Ercole 

 

 




